Quapropter illud omninò certum et constitutum habere debemus, Deum esse justum, quia ejus voluntas omnis justitiæ et rectitudinis regula est; ita ut quidquid ab ipso promanat nobis sit adorandum, quamvis absurdum, et aliter habere se debere nobis videatur. Hoc igitur timore retineamur, ut quoniam Deus est omnis justitiæ fons, quidquid agat, probandum nobis esse confiteamur. Propterea ut eam justitiam in omnibus iis quæ in mentem et cogitationem veniunt agnoscamus, hoc semper nobis occurrat : *Justus es, Domine; et rectum judicium tuum*, Psal. 118, 137; *impie agere, et coram Omnipotente turbare justitiam.*

(Calmet.)

Jam refutationem dictorum Jobæorum aggrediens, denique attentionem captat ab auditoribus, quos ut iudices appellat. *Viri cordis*, i. e., cordati, sapientes. *Cor*, pro intellectu, sapientiâ, ut sapè. Alexandrinus : *σοφοι καρδιας*. Hebræum vertit Hieronymus : *absit à Deo impietas*; benè quidem, quod sensum attinet, sed proprie sonant, ut Schultens reddidit : *longissimè Deo ab improbitate*, qui in commentario monet, *הליל* profanum, hinc significare nefarium et abominandum. Unde *הליל* cum he paragogico superlativo ad verbum esse : *maximè profanum ei ab eâ re*, i. e., à re istâ, ut planè sceleratâ et execrabili, abhorret. Vides, quare *בין* adsit, et *ל* abesse non possit nisi per ellipsin, ut in *שדי* pro *לשדי* hic loci. (Rosenmuller.)

v. g.: Videnus improbos dominari et regnare; id malè nos habet : interim Deus nobis videtur in cælo quasi dormire : et si non statim his malis et confusionibus medeatur, videtur nobis suo munere non fungi; in his tamen omnibus Deum justum esse confiteamur oportet. Præterea cum cruciamur et affligimur modò in bonis nostris, modò in personis, Ecclesiam in genere videmus pedibus proculcari, improborum tyrannidi obnoxiam; statim hæc cogitatio animum nostrum ferit : Quid hoc sibi vult? Deum tamen confiteamur, et agnoscamus justum oportet : cumque ita se res habeat, exspectemus, dum nobis declaretur, cur res tam malè nostro iudicio se habere videantur, et sciamus non sine causâ ipsum sic statuere. Quare claudamus oculos, cum res prorsus contra opinionem et sensum nostrum evenient; hoc dumtaxat constitutum habeamus et dicamus : Domine, tu justus es, et hæc justitiâ contentus ero, donec me introducas in tuum sanctuarium, et intelligam cur sic de statu generis humani constituas.

Cæterum Septuaginta versum hunc ita reddunt : *Δὲ συνετοὶ καρδιας ἀκούσατέ μου, μὴ μοι εἴη ἔναντι Κυρίου ἀσεβῆσαι, καὶ ἔναντι παντοκράτορος παράξαι τὸ δίκαιον.* Quare intelligentes corde audite me. *Absit à me coram Domino impie agere, et coram Omnipotente turbare justitiam* : Symnaechus : *Ἄπει τοῦ Θεοῦ ἀνομία, καὶ τοῦ ἰσχυροῦ ἀδικία.* *Absit à Deo iniquitas, et à sufficienti injustitiâ* : in Hebræo est *à Deo saddai*, quem *טראדן* reddit; quòd suo contentus sufficienter habeat omnia ad vitam beatam necessaria.

Dixit igitur Eliu procul esse iniquitatem ab Omnipotente, seu sibi sufficiente, q. d., longè abest iniquitas à Deo, non tantum quia beatus est, quia immutabilis, etc., sed etiam quia sibi sufficiens est, et nullius rei indigus : quia si insufficientis sibi esset, et aliquà re indigens, fortè non abesset à Deo iniquitas. Nam dira indigentia adeò sæpè instigat ad iniquitatem, ut vel Deus justus et sanctus forsitan non esset, si indigus esset. Sapienter ergo Eliu dixit : *Absit à Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas*. Quæ sententia adeò illustris olim fuit, ut meruerit Davidem commentatorem; qui sic accinit, Psal. 15, 2 : *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges*; id est, quia tibi ipsi sufficiens es. Ac si Deus nec summè beatus, nec justus, nec sanctus foret, nisi esset sibi sufficiens, et minimè indigus aliorum bonorum : nam si aliquo egeret, Deus non esset. Ex dictis porrò sequitur id quod subjungitur.

VERS. 11.— OPUS ENIM HOMINIS REDDET EI, ET JUXTA VIAS SINGULORUM RESTITUET EIS (1). — VERS. 12. — VERE ENIM DEUS NON CONDEMNABIT FRUSTRA, NEC OMNIPOTENS SUBVERTET JUDICIUM (1). Hæc aperta sunt et

(1) *Secundum semitam viri*, cujusque, pro cujusque moribus et studiis *facit invenire illum*, i. e., facit, ut quisquam inveniatur, scilicet ut cuique eveniat pro suis meritis, nemini injuriam facit. Quod non eo consilio dicit Eliu, ut innuat Jobum criminum pœnas luere, in quam quidem quæstionem hic non descendit, sed ut defendat Deum ab injustitiæ suspicione, quæ ex immoderatis Jobi querelis, dictisque temerariis, in illum cadere videbatur. (Rosenmuller.)

clara. Ex eo enim quòd Deus injustus esse nequeat, sequitur ipsum reddere cuique quod commeruit, ne-

(1) Sunt, qui post Hieronymum vertant *condemnabit*, et sanè וְשַׁרְרָא haud rarò *impium pronunciare, condemnare*, ut infra v. 17 significat. Ita vero subaudiendum erit, vel *frustra*, vel *justum*. Quod tamen non est opus, si verbum hebræum *impie, inique, agendi* significatu sumas, quo 2 Chron. 20, 35, 22, 3, Dan. 12, 10, usurpatur. Deum igitur negat inique agere, quod fieret, si homines immeritis plagis plecteret. Nomine וְשַׁרְרָא utitur, quod *potentem* significat et *fortem*, quia, ut mox dicet, quòum sit eximia potentia, et omnia condiderit et gubernet, non potest quidquam iniquè agere.

(Rosenmuller.)

Vers. 12. *Il est donc très-certain que Di u ne fait rien de contraire à l'équité, et que le Tout-Puissant ne renverse point la justice, ou, ne juge pas contre la justice?* La chose est évidente, et tout le monde en convient. Mais plus elle est évidente, plus on desire d'être éclairci sur la question proposée. Job demande pourquoi tant de personnes très-fidèles à Dieu, meurent dans la misère après y avoir vécu. Il demande lui-même pourquoi ayant mené une vie, dont la crainte de Dieu et le désir de lui plaire ont été la règle, il est livré à Satan, et abandonné à sa haine. Que répond Eliu, que ce que tous les amis de Job avaient répondu avant lui? Et fait-il autre chose que de supposer comme eux, que Job est coupable, et que tous les hommes vertueux sont heureux en cette vie? Ce qui renferme d'un côté une fausseté évidente, et suppose de l'autre comme certain, ce qui est mis en question.